**Caput 72g**

- Wilhelmus Dei gracia Romanorum rex semper augustus abbati Egmondensi vicecancellario graciā suam et omne bonum. Ut intellecta continencia status nostri in exultacione tuus respiret animus suscipiatque materiam gaudiorum, neveris quod, dum nuper partes superioris Alemannie adiremus,
- 5 omnium vota in amplexione nostri dominii sic defixa invenimus, ut cuncti tanquam mater super unico filio suo de mortuis suscitato viderentur nostris in aspectibus gratulari, nostris precise parendo beneplacitis et mandatis. Insuper accedat tibi ad cumulum gaudiorum, quod castrum Driesvelt et insignia imperialia, dyadema videlicet cum multis sanctuariis et ornatu ineffabili,
- 10 lanceam eciam et coronam in nostro dominio iam habemus et pacifice possidemus.
- Datum Spire etc.

## Caput 72h

2. *Proc. 22* Frisones sibi suisque parentibus hactenus rebelles manu armata proponit infringere necnon ipsius regali dominio subiugare.  
Anno 1255 Willelmus rex Alemannie pro imperiali benedictione propponens tendere necnon beatorum Petri et Pauli limina visitare, more prudentum studiose discutit nullam post tergum causam relinquere, que sibi suisque nobilibus posset respiciendi materiam generare . . .
6. *Stoke III 1511* So mocht hi dan ontaen te lone  
Van Romen de Keyserlike crone.
- .....
- 1519* Die dat doet, hi moet riesen,  
Sprac hi, want hier sijn de Vriesen
- .....
- 1527* Onbedwonghen ende sonder danc,  
Hi wort te rade eer iet lanc,  
Dat hi de Vresen in alre wise  
Soeken wilde op den yse.

## Caput 72h

Cum itaque rex apud ulteriorem Alemanniam regni negocia prospere dispensaret, ut ad exhortacionem domini pape pro cesarea benedictione versus Ytaliam iret, ecce Frisones secundum consuetam rebellionem tumultuare ceperunt in eius absencia, contrahentes assidue depredaciones ab Hollandia.

5 Rex ergo nolens aliquam obiurgacionis materiam emulis in tergiversacione sua relinquere, proposuit rebellantem Fresiam sibi primo subicere et hac subiecta pro imperiali benedictione versus Ytaliam tendere. Qui confestim in manu robusta Traiectum descendit et prelatos ecclesie simul in atrio sancte Marie congregavit, ut ibidem locum aptum exquireret, ubi capellam in honore 10 sancti Georgii martyris devote construeret. Dum autem ipse rex cum prelatis resideret in iocundo contubernio et de curialibus causis optato frueretur alloquio, ecce quidam turbator sancte pacis ac intentor nove litis a remoto volatile saxum secrete proiecerat et regis honorandum caput fere contriverat. Quapropter circumsidentes prelati nimirum scandalizati sunt, quinymmo de 15 tanta presumpcione plerumque stupefacti sunt. Rex autem eundem lapidem trutinando suscepit in manibus, huiuscemodi verba promens coram astantibus: „Reverendi patres, attendite quam talionem Traiectenses nobis impendunt, qui iactu tam grandis silicis nos absque demeritis necidare querunt, quorum fidelis conburgensis hactenus fuimus et quorum forenses hostes sub expensis 20 propriis laboriose subegimus. Sed vivit dominus et martyr eius Georgius, quoniam et hoc forefactum nequaquam transbit inultum, si vita nos incolumem(1) conservare queat ad annum”. Nec mora quin et ipse rex cursatilem equum ascendens cives diffidari iussit, et ad expugnandam civitatem modis omnibus se preparavit. Traiectenses autem pro casu talis infortunii plerumque 25 disturbati destinaverunt magistros civium ad Hollandiam, temptantes cum eodem tyranno reformare pacis amiciciam. Sed quid plura: rex immobilem sentenciam edidit, quatenus civitas grassatores sibi traderet, alioquin ipsam urbem humotenus everteret. Itaque Traiectenses obtenta pace modici temporis, redierunt ad iudiciale capitolium, statuentes pro malefactore nimis archanum 30 scrutinium, ut ipsius regis indignacionem aliquo modo placarent et burgenses innocui tanti sceleris in pace quietissima permanerent.

## Cap. 72h

- 1 itaque rex *BCDM* igitur rex *A* rex utique *G*
- 5 ergo *GCDM* vero *A12* autem *A3* igitur *B*
- 6 hac subiecta *GBD* hoc subacto *C* hinc statim *A* hiis peractis *M*
- 8 sancte *IIM* beate *G*
- 13 secrete proiecerat *ABDI3M* secrete proiecit *CD24* secreto iecerat *G12* secreto iacerat *G3*
- 16 huiuscemodi *ACDM* huiusmodi *GB*
- 18 necidare *ACDM* denecidare *G* trucidare *B*
- 22 incolumem *cetM* incolumes *B*  
conservare *IIM* servare *G*
- 24 se preparavit *ADM* se paravit *G1BC* separavit *G23*
- 29 iudiciale capitolium *IIM* capitolium iudiciale *G*
- 31 innocui tanti *IIM* innocuitati *G*

## Caput 72i

1. *Proc. 22*  
Anno Domini 1255 Wilhelmus rex Alemanie... Hyemali itaque tempore exercitum pulcherrimum colligens versus Alcmariam procedit.
2. 38  
... apud Alcmariam in castro comitis dicto Thorenburg. . .
3. *Stoke III,*  
*1531*  
Het gheviel als hi ghedochte.  
Ten eersten als men riden mochte  
Over ijs ende over al,  
Gheboot hi ende beval  
Dat men ghebode herevaert.
4. 22  
Ibique propter suorum congregationem moram faciens ipse rex pre aliis equum ascendit et paticis sibi adiunctis spiculatoris ordine terram Frisonum intrans, glaciem examinat, revertitur et ostentat terram bene meabilem necnon paucissimis occupandam. . . Interea litis tempore propinquante exercitus ad loca varia transiturus in duas turmas dividitur.
9. *Stoke 1582*  
... tHoechoutwoude.
10. *Proc. p. 22*  
... rex . . . equo velociori insidens contra hostes dirigitur et solus fracta glacie lutosa fossa cum equo recipitur, quo, proch dolor! mox nephendorum manibus suffocatur.
12. *Stoke III,*  
*1558*  
So brac dat orse door den ijse . . .
20. *Stoke III*  
*1562-68*  
Doe quamen de Vriessche kaitive,  
De den coninc waren ghevee,  
Twe of dre of lettel mee,  
Ende sloeghene doot al onbekent.  
Dander quamen' ommetrent  
Ende saghen sine wapene an.
22. *1571-73*  
... ende seide saen:  
Wapenel wat hebdi ghedaen?  
Ghi hebt den coninc selve doot.
23. *Proc. p. 23*  
Sed scio, quod per ignorantiam es decepta, quia utique, si ipsum cognovisses, nunquam dominum tante glorie occidisses.
23. *Stoke III*  
*1576-84*  
Doe namen si den coninc saen  
Ende groevene daert hem goet dochte,  
So si alre heimelicst mochten.  
In can gheweten noch gheraden  
Bi wat saken dat sijt daden,  
Maer si groevene onder de moude  
In een huis tHoechoutwoude.  
Si viere wistent ende niet mere,  
Waer begraven was de here.

## Caput 72i

Anno Domini mclvº rex ipsam Frisiam potenter introivit, rebellantes sibi Frisones egregie vicit et castrum Torenburgh ad eorum sempiternum offendiculum fabricavit. Demum cum iam tota terra glaciatim esset pervia, rex iterum v kalendas februarii cum duobus exercitibus armipotenter ingressus  
 5 est Frisiam, sperans ipso die sicuti prius optinere victoriam. Sed non eodem cursu respondent ultima primis, nam Wilhelmus de Brederode miles capitaneus unius exercitus ordinatus est, qui contra Drechtenses Frisones tropheum laudis adeptus est. Rex autem in dextrario residens, secundum gubernavit exercitum, qui ad villam Houtwoud concremandam trans paludes securum  
 10 exquisivit aditum. Et cum idem rex pedestrem exercitum solus in magna distanca precessisset viamque meabilem ad expugnandos adversarios explorasset, ecce dextrarius eius in paludosso vado circumfracta glacie paulatim immersus est, et ibidem absque iuvamine cuiuscumque familiaris fere suffocatus est. Frisones vero de latibulis insidiarum ex arundinetis utrobique  
 15 consurgentes (proch dolor) ipsum regem antequam exercitus eius appropinquare poterat, occiderunt, quem propter pulchritudinem armorum timore supervenientis exercitus ad proximam villam festinancius asportarunt. Morabantur autem illis diebus quidam fugitiivi per diversas villas in Frisia, qui paulo pridem propter eorum forefacta proscripti fuerant ab Hollandia.  
 20 Hii regis arma cognoscentes ex auro fulvo spelendida, in quibus atri coloris choruscabat aquila, dixerunt occulte Frisonibus, quod eorum verum dominum regem et comitem occidissent ipsis ignorantibus. Quapropter quatuor tocius Frisie principales sive capitanei, timentes lese maiestatis iniuriam, sepelierunt occulte regium corpus in domo cuiusdam Frisonis, ut per succedencia tempora  
 25 deperiret tam vindicta quam memoria sui nominis. Cesus est autem hic Wilhelmus Romanorum rex illustris, postquam Hollandiam annis xxi rexisset et Romanum regnum annis vii cum potentia gubernasset. Impletaque est prophecia Sibille Eritrie, que veridico sermone longo predixit, quod idem Wilhelmus Romanorum rex a Frisonibus occidendus esset.  
 30 Eodem anno domicella Richardis ad remedium anime fratris sui sepedicti regis monasterium puellarum ordinis premonstratensis in allodio patrimonii sui, quod Campus Regalis dicitur, edificare cepit, quod eciam ad felicem recordacionis sue memoriam devotissime consummavit.  
 Anno dehinc mclxviº obiit venerabilis matrona Elizabeth Romanorum regina,  
 35 in Middelburgensi monasterio tumulata.